普通

四川省水利厅行政许可决定

四川省水利厅关于五通桥区C090新华村三号路涌斯江二号桥新建工程行洪论证与河势稳定评价的行政许可决定

乐山市水务局：

你局《关于转报<五通桥区C090新华村三号路涌斯江二号桥新建工程行洪论证与河势稳定评价报告>的请示》（乐水〔2021〕12号）和相应报告资料收悉（以下简称《报告》，四川一体化政务服务平台受理编号510000-20211125-064476）。

本次评价桥梁的可行性研究报告由乐山市五通桥区发展和改革局以五发改投〔2020〕70号文批复，并以五发改函〔2021〕10号文同意项目业主变更为乐山市五通桥区交通运输局。桥梁工程设计单位为中国华西工程设计建设有限公司，行洪论证与河势稳定评价单位为四川河川科技有限公司。我厅在成都组织有关单位和专家对《报告》进行了评审，评价单位按照评审意见对《报告》进行补充修改后，提交了《报告》报批稿。经专家组再次审阅，提出了五通桥区C090新华村三号路涌斯江二号桥新建工程行洪论证与河势稳定评价报告审查意见（详见附件）。经研究，现作出行政许可决定如下。

一、原则同意项目业主在乐山市五通桥区竹根镇，跨越涌斯江建设桥梁。桥位位于五通桥区城南大桥下游约1.7km处，下距涌斯江出口约1.5km，距下游规划的东风岩航电推荐坝址约7.3km。
二、基本同意按《报告》推荐的方案实施桥梁建设。评价河段防洪标准为20年一遇，桥梁设计防洪标准为50年一遇。桥梁全长304m,上部结构采用4×25+4×25+4×25预应力混凝土（后张）简支小箱梁，桥面宽13.5m；桥梁下部设0#～12#共13个桥墩（台），下部结构采用柱式墩，墩台采用桩基础。桥墩采用柱式桥墩接桩基础，墩柱直径为1.6m，桩基直径为1.8m，1#～11#桥墩埋深在20.6m～44m之间，桩基础按嵌岩桩设计，采用机械成桩。桥墩组与汛期主水流夹角为0°。大桥主要控制点坐标见下表（CGCS2000国家大地坐标系）：

涌斯江二号桥各桥墩（台）坐标表

	墩台号
	编号
	X
	Y
	墩台号
	编号
	X
	Y

	0
	0-1
	3252458.7332
	384912.7830
	6
	6-1
	3252431.7345
	385060.0692

	0-2
	3252451.7827
	384911.9518

	6-2
	3252424.2876
	385059.1786

	0-3
	3252444.8322
	384911.1206
	7
	7-1
	3252428.7660
	385084.8923

	0-4
	3252437.8818
	384910.2894

	7-2
	3252421.3191
	385084.0017

	0-5
	3252430.9313
	384909.4583
	8
	8-1
	3252425.7975
	385109.7154

	1
	1-1
	3252446.5772
	384935.9535

	8-2
	3252418.3505
	385108.8249

	1-2
	3252439.1302
	384935.0630
	9
	9-1
	3252422.8289
	385134.5386

	2
	2-1
	3252443.6086
	384960.7766

	9-2
	3252415.3820
	385133.6480

	2-2
	3252436.1617
	384959.8861
	10
	10-1
	3252419.8604
	385159.3617

	3
	3-1
	3252440.6401
	384985.5998

	10-2
	3252412.4135
	385158.4711

	3-2
	3252433.1932
	384984.7092
	11
	11-1
	3252416.8919
	385184.1848

	4
	4-1
	3252437.6716
	385010.4229

	11-2
	3252409.4449
	385183.2943

	4-2
	3252430.2246
	385009.5323
	12
	12-1
	3252414.1376
	385208.4797

	5
	5-1
	3252434.7031
	385035.2460

	12-2
	3252406.3928
	385207.5535

	5-2
	3252427.2561
	385034.3555

三、基本同意桥梁建设对河道行洪及河势稳定的影响分析和结论。

四、专家审查意见和《报告》提出了防治与补救措施意见，请项目业主予以落实，补救措施应与桥梁建设同步实施，所产生的投资由桥梁项目业主承担。其中，一是左岸岸坡防冲措施应委托有相应资质的设计单位进行专项设计，报你局同意后实施；二是乐山市燃气有限责任公司所属天然气管道与桥梁距离较近，桥梁施工前应征得天然气管道运行管理单位同意，施工中还应加强沟通协调，确保安全生产。

五、受施工组织设计深度限制，本阶段暂未对桥梁施工期影响进行评价。待施工招标后，涉河的施工临时设施应根据桥梁实施阶段的施工组织设计，进一步完善施工期行洪论证与河势稳定评价，相应资料报你局同意后实施。

六、项目业主应充分重视河道保护，严禁向河道内倾倒弃土弃渣，及时清除河道管理范围内施工临时设施，保障河道行洪通畅。
七、工程开工前，项目业主应当将施工安排送你局备案。施工安排应包括施工占用河道管理范围内土地的情况、施工临时设施布置、施工期防汛措施、施工开挖料处置以及临时设施拆除等内容。

八、工程建设期间，项目业主必须承担占用范围内的防洪义务，接受当地河道主管机关的日常监督管理，服从防汛指挥机构统一指挥。

九、你局和相关县级水行政主管部门应切实履行行业监督管理职责，督促指导项目业主落实本行政许可决定各项要求，加大日常巡查检查力度，发现问题及时处理和报告，并参与工程验收。

十、本行政许可决定有效期为三年，自签发之日起计算。期满后，若该工程未开工建设，或者未取得国家审批、核准，本许可决定自行失效，需延续有效期的，项目业主应在有效期届满30日前提出延续申请。工程建设过程中涉河方案有较大变更的，应按规定重新办理许可手续。

四川省水利厅

2021年12月**日
附件：

五通桥区C090新华村三号路涌斯江桥二号桥新建工程

行洪论证与河势稳定评价报告审查意见

四川省水利厅2021年于2月4日在成都组织专家对《五通桥区C090新华村三号路涌斯江桥二号桥新建工程行洪论证与河势稳定评价报告》（以下简称《报告》）进行了审查，参加审查会的有省水监总队、省河湖局，乐山市水务局、五通桥区水务局、项目业主乐山市五通桥区顺达交通发展有限公司（2021年11月23日，经五发改函〔2021〕10号文同意变更为乐山市五通桥区交通运输局）、桥梁设计单位中国华西工程设计建设有限公司和《报告》评价单位四川河川科技有限公司等单位的代表和特邀专家。会议成立了专家组（名单附后），与会代表听取了业主、设计单位和《报告》评价单位的汇报，对《报告》进行了认真讨论和评审，提出了补充修改意见，《报告》评价单位根据专家组意见对《报告》进行了补充、修改完善后上报了《报告》报批稿。经专家组审阅，形成主要意见如下。

一、总体评价
《报告》采用的资料满足行洪评价要求，评价范围及防洪标准合适，技术路线可行，内容较全面，结论符合工程实际，基本满足《四川省河道管理范围内建设项目行洪论证与河势稳定评价报告编制大纲（试行）》的要求。

二、基本情况

五通桥区C090新华村三号路涌斯江二号桥新建工程位于乐山市五通桥区竹根镇，正交跨越涌斯江。项目所在片区有多家化工厂分布在河流两岸，居住在两岸的员工上下班需要通过上游城南大桥绕行至对岸，绕行距离较大，且两岸化工厂运输量较大。为从根本上改善河流两岸的交通条件、提高两岸交通的通过能力、完善境内交通运输网络、促进地方经济的迅速发展，根据乐山市五通桥区发改局五发改投〔2020〕70号文意见，实施桥梁建设是必要的。
桥位位于五通桥区城南大桥下游约1.7km处，下距涌斯江出口约1.5km，距下游规划的东风岩航电推荐坝址约7.3km。桥梁起点（右岸）接西坝镇永祥路，桥梁终点（左岸）连接兰磨线(G213)。桥梁总长304m，属大桥，道路等级为三级公路，设计速度为40km/h，设计荷载为公路－I级荷载，设计防洪标准为50年一遇，结构设计为100年一遇。

桥梁上部结构采用4×25+4×25+4×25预应力混凝土（后张）简支小箱梁，桥面全宽13.5m；桥梁下部设0#~12#共13个桥墩（台），下部结构采用柱式墩，墩台采用桩基础。桥墩采用柱式桥墩接桩基础，墩柱直径为1.6m，桩基直径为1.8m，1#～11#桥墩埋深在20.6m～44m之间，桩基础按嵌岩桩设计，采用机械成桩。桥墩组与汛期主水流夹角为0°。

涌斯江二号桥各桥墩（台）坐标表（2000坐标系）

	墩台号
	编号
	X
	Y
	墩台号
	编号
	X
	Y

	0
	0-1
	3252458.7332
	384912.7830
	6
	6-1
	3252431.7345
	385060.0692

	0-2
	3252451.7827
	384911.9518

	6-2
	3252424.2876
	385059.1786

	0-3
	3252444.8322
	384911.1206
	7
	7-1
	3252428.7660
	385084.8923

	0-4
	3252437.8818
	384910.2894

	7-2
	3252421.3191
	385084.0017

	0-5
	3252430.9313
	384909.4583
	8
	8-1
	3252425.7975
	385109.7154

	1
	1-1
	3252446.5772
	384935.9535

	8-2
	3252418.3505
	385108.8249

	1-2
	3252439.1302
	384935.0630
	9
	9-1
	3252422.8289
	385134.5386

	2
	2-1
	3252443.6086
	384960.7766

	9-2
	3252415.3820
	385133.6480

	2-2
	3252436.1617
	384959.8861
	10
	10-1
	3252419.8604
	385159.3617

	3
	3-1
	3252440.6401
	384985.5998

	10-2
	3252412.4135
	385158.4711

	3-2
	3252433.1932
	384984.7092
	11
	11-1
	3252416.8919
	385184.1848

	4
	4-1
	3252437.6716
	385010.4229

	11-2
	3252409.4449
	385183.2943

	4-2
	3252430.2246
	385009.5323
	12
	12-1
	3252414.1376
	385208.4797

	5
	5-1
	3252434.7031
	385035.2460

	12-2
	3252406.3928
	385207.5535

	5-2
	3252427.2561
	385034.3555

拟建桥梁左岸为自然岸坡，右岸为城南堤防，0#～1#桥墩（台）横跨城南防洪堤，0#桥台位于永祥路外侧绿化带中，1#桥墩位于堤脚外3m。0#、1#墩台基础采用钻孔灌注桩，对堤防基本无影响，施工过程中应加强对堤防的保护，确保堤防安全。
三、河道演变

基本同意河道演变分析与结论。河床近期相对稳定，工程河段两岸控制良好，未来东风岩航电工程建成后，评价河段将属于其库区范围内，评价河段内水位抬高，流速降缓，河道以淤积为主，水生态环境将大幅改善。整个涌斯江河道汛期洪水受上游老木孔电站生态机组的调节，涌斯江两岸20年一遇防洪标准体系的形成，河道的行洪安全保障能力提高。一段时间后，河床将达到一种新的平衡，河床仍会处于相对稳定状态。
四、行洪论证与计算

（一）本桥梁工程位于涌斯江出口上游约1.5km处，距离下游五通桥水文站约5.8km，距离下游规划的东风岩航电推荐坝址约7.3km，属于规划东风岩航电工程库区。基本同意《报告》提出的评价河段设计洪水计算方法及成果，其成果可供行洪论证使用。鉴于岷江航电工程即将开工，航电工程建后评价河段20年一遇洪峰流量按最不利工况进行，即涌斯江分流口处生态机组下泄20年一遇洪水流量直接叠加茫溪河20年一遇洪峰流量。50年一遇洪峰流采用岷江干流五通桥水文站洪水成果，按涌斯江蔡家坝处实测分流比资料计算涌斯江分流量。工程河段20年一遇洪峰流量为6090m3/s，50年一遇洪峰流量为8870m3/s。

桥梁建设后，50年一遇洪水时，桥位断面过洪面积减小161m2，行洪断面缩窄率为4.69%；20年一遇洪水时，桥位断面过洪面积减小128m2，行洪断面缩窄率为4.50%。
基本同意壅水分析计算采用的方法，其成果可供行洪论证使用。本次论证采用HEC-RAS一维水力模型和经验公式法两种方法计算桥梁壅水，从安全性和合理性考虑，最终采用一维水力模型法成果是合理的。

桥梁建设后，50年一遇洪水时，桥位处洪水位最大壅高0.09m，壅水长度约400m，相应的桥位断面流速增加4.89%。20年一遇洪水时，桥位处洪水位最大壅高0.07m，壅水长度约250m，相应的桥位断面流速增加4.68%。
（三）桥位处50年一遇天然设计洪水位348.25m+壅高0.09m+波浪高0.21m=348.58m，桥梁底设计高程为352.849～350.369m（左岸～右岸），在项目建成后发生50年一遇设计洪水时，桥梁底净空高4.27～1.79m，满足《城市桥梁设计规范》（CJJ11-2011）规定的净空高要求。
（四）基本同意对冲刷成果分析的结论。桥下总冲刷深度为6.08m。20年一遇洪水时，桥位处岸坡冲刷深为0.7m。
（五）基本同意河势影响分析的结论。

五、防洪综合影响评价

（一）评价河段无航运要求，属禁采区，基本同意工程建设对水电、防洪、航运、采砂等规划影响分析及基本无影响的结论。

（二）基本同意与现有防洪标准、有关技术和管理要求的适应性分析及相适应的结论。

（三）基本同意对河道行洪的影响分析。在遭遇50年一遇洪水时，桥位断面过洪面积减小161m2，行洪断面缩窄率为4.69%，造成桥位处洪水位最大壅高0.09m，壅水长度约400m，相应的桥位断面流速增加4.89%。在遭遇20年一遇洪水时，桥位断面过洪面积减小128m2，行洪断面缩窄率为4.50%，洪水位最大壅高0.07m，壅水长度约250m，相应的桥位断面流速增加4.68%。桥梁工程建后对河道行洪影响较小。

（四）基本同意对河势的影响分析及对河势稳定影响较小的结论。

（五）基本同意对堤防、护岸和其他水利工程设施的影响分析及基本无影响的结论。
（六）基本同意对防汛抢险的影响分及有利的结论。

（七）基本同意对第三人合法水事权益的影响分析和影响较小的结论。

六、防治与补救措施
基本同意防治与补救措施意见。桥梁建设对两岸岸坡冲刷加剧，基础冲刷加深，桥梁建设单位应对桥位左岸上、下游各50m范围采取岸坡防冲措施。桥梁建设单位应委托具有设计资质的单位对以上补救措施进行专项设计，并且与桥梁同步建设实施，工程投资由桥梁建设单位承担。

七、结论与建议

（一）结论：拟建桥梁工程对水电、防洪、航运、采砂等规划基本无影响；适应防洪标准和有关技术及工程管理要求；工程实施后对河道行洪影响较小；对河势稳定影响较小；对堤防、护岸和其他水利工程设施基本无影响；对防汛抢险有利；对第三合法水事权益人影响影响较小。本工程在采取防治与补救措施条件后可行。

（二）建议：基本同意建议意见。

  抄送：五通桥区水务局，五通桥区交通运输局

  四川省水利厅办公室        　　年xx月xx日 印发

- 2 -
- 1 -